UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, Térreo - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: (34) 3291-8937 - www.prograd.ufu.br - secretaria@prograd.ufu.br

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 7303, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

Adequação da Portaria Prograd n. 6098, 09 de setembro
de 2025, e nomeação dos membros do Fórum de
Licenciaturas conforme as Resoluções nº 09/2017, nº
24/2017 e nº 28/2018 do Conselho de Graduação da
Universidade Federal de Uberlândia.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares e tendo em vista
a Resolução nº 09/2017, de 19 de maio de 2017, do Conselho de Graduação da
Universidade Federal de Uberlândia, que aprovou o Regulamento do Fórum de
Licenciaturas; a Resolução SEI nº 24/2017, de 08 de dezembro de 2017, do Conselho
de Graduação da Universidade Federal de Uberlândia, que alterou a Resolução nº
09/2017, de 19 de maio de 2017, do Conselho de Graduação da Universidade
Federal de Uberlândia; a Resolução SEI nº 28/2018, de 23 de novembro de 2018, do
Conselho de Graduação da Universidade Federal de Uberlândia, que alterou a
Resolução nº 09/2017, de 19 de maio de 2017, do Conselho de Graduação da
Universidade Federal de Uberlândia; as solicitações de substituições e a expiração
de mandato de alguns membros, bem como os autos do Processo nº
23117.053419/2024-38;

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear as substituições dos membros, com a inclusão dos

mandatos anteriores, visando uma única portaria para todos do Fórum de
Licenciaturas.

Art. 2º Os nomes dos membros do Fórum de Licenciaturas com seus

respectivos mandatos estão no quadro apresentado a seguir:

Unidade acadêmica ou
Entidade ou Unidade

administrativa
Representante

Término da
vigência do

mandato

Pró-Reitora de Graduação (Prograd)

Titular: Tulio Barbosa 25/03/2027
Suplente: Roberto Bernardino

Júnior 10/06/2027

Boletim de Serviço Eletrônico em
03/11/2025

Portaria de Pessoal 7303 (6822572)         SEI 23117.053419/2024-38 / pg. 1

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
(Proexc)

Titular: Maria Andréa Angelotti
Carmo 03/02/2027

Suplente: Marlei José de Souza
Dias

03/02/2027
(recondução)

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação (Propp)

Titular: Geovane Souza Melo
Junior

25/08/2027
(recondução)

Suplente: Fabíola Dutra Amaral 25/08/2027
Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência (Pibid)
Titular: Iara Maria Mora Longhini 16/09/2026
Suplente: Jeane Medeiros Silva 16/09/2026

Faculdade de Educação (Faced)
Titular: Leonice Matilde Richter 20/08/2026

(recondução)
Suplente: Benerval Pinheiro

Santos
20/08/2026

(recondução)

Instituto de Psicologia (IPUFU)
Titular: Anabela Almeida Costa e

Santos Peretta 03/02/2027

Suplente: Daniel Gonçalves
Cury 07/08/2026

Sindicato dos Trabalhadores
Técnico Administrativos em

Instituições Federais de Ensino
Superior de Uberlândia (Sintet)

1. Titular: Ana Lucia Ribeiro
Gonçalves 11/09/2027

Suplente: Ione Suzie de
Magalhães 11/09/2027

2. Titular: Maria Carolline Costa
Carneiro

11/09/2027
(recondução)

Suplente: Katiane Braga da Silva
Martins

11/09/2027
(recondução)

3. Titular: Michelle Marques
Silva

11/09/2027
(recondução)

Suplente: Aline Guerra 11/09/2027
4. Titular: Mário Costa de Paiva

Guimarães Junior 11/09/2027

Suplente: Jôse Anne de Franca
Gabriel 11/09/2027

5. Titular: Natália Luiza Silva
Carvalho

11/09/2027
(recondução)

Suplente: Isadora Caixeta da
Silva Ferreira

11/09/2027
(recondução)

Escola de Educação Básica
(Docentes Eseba)

Titular: Pâmela Faria Oliveira 15/05/2027
Suplente: Marcus Vinícius
Furtado da Silva Oliveira 25/08/2025

Escola Técnica de Saúde (Docentes
Estes)

Titular: Clélia Regina Cafer 18/06/2027
Suplente: Aguardando Indicação -

Secretaria Municipal de Educação
de Uberlândia

Titular: Fabíola da Costa Soares 16/02/2026
Suplente: Leandro de Jesus

Malaquias 16/02/2026

Secretaria Municipal de Educação Titular: Maria Aparecida Batista 25/08/2025

Portaria de Pessoal 7303 (6822572)         SEI 23117.053419/2024-38 / pg. 2

de Ituiutaba Suplente: Filipi Silva Limonta 25/08/2025

Superintendência Regional de
Ensino de Uberlândia

Titular: Danton Oliveira
Normandia 10/03/2027

Suplente: Fátima Adrienne de
Macedo Soares 10/03/2027

Superintendência Regional de
Ensino de Ituiutaba

Titular: Leila Aparecida Furtado 03/10/2026
Suplente: Andreia Aparecida de

Carvalho 03/10/2026

Artes Visuais
Titular: Ronaldo Macedo

Brandão 27/06/2027

Suplente: Clarissa Monteiro
Borges 27/06/2027

Ciências Biológicas

Titular: Viviane Rodrigues Alves
de Moraes 02/04/2027

Suplente: Lucia de Fátima Dinelli
Estevinho 02/04/2027

Ciências Biológicas Pontal
Titular: Welson Barbosa Santos 14/08/2027

Suplente: Vanessa Suzuki
Kataguiri Pereira

14/08/2027
(recondução)

Ciências Sociais
Titular: Marili Peres Junqueira 29/09/2027

Suplente: Luciano Senna Peres
Barbosa 29/09/2027

Educação Física
Titular: Solange Rodovalho Lima 28/05/2026
Suplente: Aline da Silva Nicolino 28/05/2026

Enfermagem
Titular: Frank José Silveira

Miranda 01/04/2027

Suplente: Patrícia Costa dos
Santos da Silva 01/04/2027

Filosofia
Titular: Alexandre Guimarães

Tadeu de Soares 13/03/2027

Suplente: Luiz Marcos da Silva
Filho

13/03/2027
(recondução)

Física
Titular: Alessandra Riposatti

Arantes 04/09/2027

Suplente: Adevailton Bernardo
dos Santos 04/09/2027

Física Pontal
Titular: Emerson Luiz Gelamo 18/08/2027

Suplente: Sandro Rogério Vargas
Ustra 18/08/2027

Geografia
Titular: Amanda Regina

Gonçalves
29/08/2027

(recondução)
Suplente: Alex Cristiano de

Souza 29/08/2027

Titular: Liz Cristiane Dias 13/03/2027

Portaria de Pessoal 7303 (6822572)         SEI 23117.053419/2024-38 / pg. 3

Geografia Pontal Suplente: Adriano Rodrigues de
Souza de La Fuente 13/03/2027

História
Titular: Regina Ilka Vieira

Vasconcelos 25/08/2027

Suplente: Patrícia Emanuelle
Nascimento 25/08/2027

História Pontal
Titular: Ângela Aparecida Teles 14/03/2027
Suplente: Geovanna de Lourdes

Alves Ramos 14/03/2027

Letras Espanhol
Titular: Cíntia Camargo Viana 14/03/2027
Suplente: Rodrigo Vasconcelos

Machado 14/03/2027

Letras Francês
Titular: Nátalia Aparecida Bísio

de Araújo 23/09/2026

Suplente: Marli Cardoso dos
Santos 23/09/2026

Letras Inglês
Titular: Dilma Maria de Mello 16/02/2026

Suplente: Ernesto Sérgio
Bertoldo

14/03/2027
(recondução)

Letras Inglês EAD
Titular: Larissa Picinato

Mazuchelli
14/03/2027

(recondução)
Suplente: Wellington Araujo

Mendes Junior
14/03/2027

(recondução)

Letras Libras
Titular: Stefânia Montes

Henriques 23/07/2027

Suplente: Eliamar Godoi 05/07/2026

Letras Português
Titular: Peterson José de

Oliveira 06/08/2027

Suplente: Paulo Fonseca
Andrade 06/08/2027

Matemática
Titular: Érika Maria Chioca

Lopes 14/05/2027

Suplente: Douglas Marin 14/05/2027

Matemática Pontal
Titular: Cristiane Coppe de

Oliveira 25/03/2027

Suplente: Miliam Juliana Alves
Ferreira 25/03/2027

Matemática EAD
Titular: Giselle Moraes Resende

Pereira 28/03/2027

Suplente: Germano Abud de
Rezende 28/03/2027

Música

Titular: Cíntia Thais Morato 16/02/2026
Suplente: Jaqueline Soares

Marques 16/02/2026

Portaria de Pessoal 7303 (6822572)         SEI 23117.053419/2024-38 / pg. 4

Pedagogia
Titular: Marisa Pinheiro Mourão 18/09/2026

(recondução)
Suplente: Camila Lima Coimbra 11/03/2026

Pedagogia Pontal
Titular: Klívia de Cássia Silva

Nunes 13/03/2027

Suplente: Lucia Helena Moreira
de Medeiros Oliveira 13/03/2027

Pedagogia EAD
Titular: Maria Irene Miranda 27/08/2027

Suplente: Aléxia Pádua Franco 27/08/2027

Química
Titular: Rafael Martins Mendes 30/06/2027

Suplente: Juliano soares
Pinheiro 30/06/2027

Química Pontal
Titular: Paulo Vitor Teodoro de

Souza
16/02/2026

(Recondução)
Suplente: Fernanda Monteiro

Rigue
16/02/2026

(Recondução)

Teatro
Titular: Henrique Bezerra de

Souza
01/08/2026

(Recondução)
Suplente: Rosimeire Gonçalves

dos Santos 16/09/2027

Discentes Curso de Licenciatura de
Ituiutaba

Titular: João Victor Tavares 16/02/2026
Suplente: Polly Ana Rodrigues

Ferreira 16/02/2026

Discentes Curso de Licenciatura de
Uberlândia

Titular: Aimê Tomaz de Oliveira
Santana 16/02/2026

Suplente: Elisabeth Rocha
Bastos 16/02/2026

Discentes Escola de Educação
Básica (Eseba)

Titular: Aguardando Indicação -
Suplente: Aguardando Indicação -

Discentes Escola Técnica de Saúde
(Estes)

Titular: Aguardando Indicação -
Suplente: Aguardando Indicação -

Art. 3º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU nº 6098, de 09 de setembro

de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim

de Serviço Eletrônico.

WALDENOR BARROS MORAES FILHO
Pró-Reitor de Graduação

Portaria de Pessoal UFU nº 172, de 07 de janeiro de 2025
Documento assinado eletronicamente por Waldenor Barros Moraes Filho, Pró-
Reitor(a), em 03/11/2025, às 10:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Portaria de Pessoal 7303 (6822572)         SEI 23117.053419/2024-38 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6822572 e o código CRC 7CB5F3A1.

Referência: Processo nº 23117.053419/2024-38 SEI nº 6822572

Portaria de Pessoal 7303 (6822572)         SEI 23117.053419/2024-38 / pg. 6

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 7303 (6822572)